BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO
PORTARIA “P” Nº 359, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo
em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, ALEX DOS SANTOS, no cargo de provimento em comissão
de Assessor III, símbolo DAG-07, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 03 de outubro de 2016.

Corumbá, MS, 20 de outubro de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#9131#1#9163/>

<#MS#9132#1#9164>

PORTARIA “P” Nº 360, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo
em vista o disposto no art. 96 da Lei Complementar n° 42, de 08 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a cedência da servidora ANA MARIA DE ARRUDA BRAGA,
Matr. 5266, constante da Portaria “P” n° 282, de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial de Corumbá, Edição nº 985 de 25/07/2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 01 de setembro de 2016.

Corumbá, MS, 20 de outubro de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#9132#1#9164/>

<#MS#9133#1#9165>

PORTARIA “P” Nº 361, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo
em vista o disposto no art. 96 da Lei Complementar n° 42, de 08 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a cedência do servidor PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA,
Matr. 5345, constante da Portaria “P” n° 282, de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial de Corumbá, Edição nº 985 de 25/07/2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 01 de setembro de 2016.

Corumbá, MS, 20 de outubro de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#9133#1#9165/>

Página 1

Edição Nº 1046 • segunda-feira, 24 de Outubro de 2016

Ano V    •   Edição Nº 1046   •   segunda-feira, 24 de Outubro de 2016

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493

E-mail :

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do

decreto Nº1.061, de

25/06/2012

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle

<#MS#9134#2#9166>

PORTARIA “P” Nº 362, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo
em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, SANDRO DA COSTA ASSEFF, Gestor de Projetos de
Desenvolvimento, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Núcleo, símbolo
FCA-2, na Fundação de Esportes de Corumbá.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 03 de outubro de 2016.

Corumbá, MS, 20 de outubro de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#9134#2#9166/>

<#MS#9135#2#9167>

PORTARIA “P” Nº 363, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo
em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, ROMULO DA LUZ SILVA, no cargo de provimento em
comissão de Assessor I, símbolo DAG-05, na Governadoria Municipal.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 03 de outubro de 2016.

Corumbá, MS, 20 de outubro de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#9135#2#9167/>

BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#9130#2#9162>

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº 093/2016 - Processo nº 21.809/2016
Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.
O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o
resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição
de material permanente e de consumo (caixa de ferramentas, furadeira elétrica,
engraxadeira pneumática e outros), tendo por vencedora a(s) empresa(s): 1)
SIMEIA A H M MUSTAFA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-
60, menor preço para os itens: item 01 no valor total R$ 3.360,00, item 02 no
valor total de R$ 2.500,00, item 04 no valor total de R$ 470,00, 2) SPORTS
EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 24.596.082/0001-47, menor preço para os itens: item 03 no valor total de R$
3.493,00, item 05 no valor total de R$ 880,00.
Corumbá / MS 21 de Outubro de 2016.
Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº 080/2016 - Processo nº 22.279/2016
Órgão: Secretaria Municipal de Governo. O Município Corumbá-MS, através
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação
supracitada, instaurado, visando à contratação de serviços fotográficos com
estúdio, impressão e montagem em porta-retratos e confecção de convites
para atender ao projeto ‘’Casamento Comunitário edição 2016 ‘, tendo por
vencedora a empresa: A DE LOURDES BUENO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 06.917.113.0001-32, menor preço para o item: item 01 no valor total de R$
8.000,00, item 02 no valor total de R$ 1.750,00, item 03 no valor total de R$
1.800,00.
Corumbá/MS 21 de outubro de 2016
Luiz de Albuquerque Melo Filho- Pregoeiro/Equipe de Apoio.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006,
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.
Licitação: Pregão Presencial nº 094/2016 - Processo nº 7.719/2016.
Objeto: Aquisição de material de consumo (arco de serra, avental, bota de pvc,
fita adesiva e outros).
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 08 de novembro
de 2016.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação 01, situada na rua
Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência
de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na
Prefeitura Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 21 de outubro de 2016.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo pela
Superintendência de Suprimentos e Serviços.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 088/2016
ORGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (lençol, toalha e travesseiro). O
Município de Corumbá através da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania, com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006,
declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial
nº 088/2016 - Processo Administrativo n° 22.143/2016, em favor da empresa:
SIMÉIA A H M MUSTAFA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60,
vencedora do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes
do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.267 de
14/10/2016 pág.41,  Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.039 de
14/10/2016 pág. 01 e Diário Oficial da União -Ed.n° 198 de 14/10/2016 pág.185.
Ordenador de Despesas: Mabel Marinho Sahib Aguilar - Secretária Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
Corumbá-MS, 21 de Outubro de 2016.

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa para Aquisição de Material
Permanente Nº 026/2016.
Processo: 8.378/2016.
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Versátil Comércio
Representações e Serviços Ltda.-ME, inscrita no CNPJ nº 09.663.596/0001-84.
Objeto: Aquisição de material permanente (cadeiras, computador, impressora,
purificador de água, condicionador de ar e outros).
Valor Global: R$ 7.605,00 (sete mil seiscentos e cinco reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.91.10.303.2683 - Gerenciamento da Farmácia
Popular.
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.
Data da Assinatura: 21/10/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal
de Saúde e Sr. Mohamad Saleh - Versátil Comércio Representações e Serviços
Ltda.-ME.

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa para Aquisição de Material
Permanente Nº 027/2016.
Processo: 8.378/2016.
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Sports Empório, Papelaria
e Informática Ltda.-ME, inscrita no CNPJ nº 24.596.082/0001-47.
Objeto: Aquisição de material permanente (cadeiras, computador, impressora,
purificador de água, condicionador de ar e outros).
Valor Global: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.91.10.303.2683 - Gerenciamento da Farmácia
Popular.
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.
Data da Assinatura: 21/10/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

PARTE I - PODER EXECUTIVO .............................................................................1

BOLETIM DE PESSOAL .........................................................................................1

BOLETIM DE LICITAÇÃO .......................................................................................2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE..................................................................3

DIOCORUMBÁ

Edição Nº 1046 • segunda-feira, 24 de Outubro de 2016

Página 2

SUMÁRIO

Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal
de Saúde e Srª. Daruichi Castro Ibrahim Mohammed - Sports Empório, Papelaria
e Informática Ltda.-ME.

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa para Aquisição de Material
Permanente Nº 028/2016.
Processo: 8.378/2016.
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Nasser Safa Ahmad - ME,
inscrita no CNPJ nº 73.328.999/0001-76.
Objeto: Aquisição de material permanente (cadeiras, computador, impressora,
purificador de água, condicionador de ar e outros).
Valor Global: R$ 1.653,40 (mil seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.91.10.303.2683 - Gerenciamento da Farmácia
Popular.
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.
Data da Assinatura: 21/10/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal
de Saúde e Sr. Nasser Safa Ahmad - Nasser Safa Ahmad - ME.

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa para Aquisição de Material
Permanente Nº 029/2016.
Processo: 8.378/2016.
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Albarello & Cia Ltda.,
inscrita no CNPJ nº 03.022.965/0001-73.
Objeto: Aquisição de material permanente (cadeiras, computador, impressora,
purificador de água, condicionador de ar e outros).
Valor Global: R$ 18.156,00 (dezoito mil cento e cinquenta e seis reais).
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.91.10.303.2683 - Gerenciamento da Farmácia
Popular.
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.
Data da Assinatura: 21/10/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal
de Saúde e Srª. Leda Maria Dias Paiva - Albarello & Cia Ltda.

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
TERMO DE RESCISÃO DO CREDECIAMENTO/SMGP/001/2011
PARTES: MUNICÍPIO DE CORUMBÁ E CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.058/2010
DATA: 30.06.2016
ASSINAM: LUIS HENRIQUE MAIA DE PAULA E RICARDO AYACHE
<#MS#9130#3#9162/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
<#MS#9136#3#9168>

RESOLUÇÃO N° 002 DE 20 DE OUTUBRO  DE 2016.

INSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL PARA ELABORAÇÃO
DO PROTOCOLO ATENDIMENTO INTEGRAL AS
PESSOAS COM DOENÇA FALCIFORME NA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORUMBÁ/MS.

Considerando que a alta prevalência das doenças falciformes na população
brasileira, entre as quais a anemia falciforme é majoritária;

Considerando que as pessoas com esta enfermidade, devido às alterações
nos glóbulos vermelhos, apresentam diferentes complicações clínicas e
comprometimento progressivo de diferentes órgãos;

Considerando a necessidade de tratamento multiprofissional e multidisciplinar a
ser realizado por profissionais adequadamente preparados;

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação de Regência,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão para elaboração do protocolo de atendimento
integral as pessoas com doença falciforme na rede pública municipal de saúde de
Corumbá/MS.

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição:

I. EMERSON FERREIRA MOREIRA - Representante da Secretaria
Municipal de Saúde;
II. HUMEIDAH ABDALHAH TEODORO DA SILVA - Representante da
Secretaria Municipal de Saúde - Laboratório;
III. CAROLINE MONTEIRO CUELLAR - Representante da Secretaria
Municipal de Saúde - Centro de Saúde da Mulher;
IV. PATRICIA VALENZUELO - Representante da Secretaria Municipal de
Saúde - Estratégia da Saúde da Família;
V. JUCIANE TEIXEIRA DE SOUZA SILVA - Representante da Secretaria
Municipal de Saúde - Unidade de Pronto Atendimento;
VI. KATHERINE LOPES PINHEIRO - Representante da Secretaria
Municipal de Saúde - Pronto Socorro Municipal;
VII. ERICA LONGUINI - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
- Farmácia;
VIII. PEDRO LUIZ QUIDÁ JULIO - Representante da Associação
Beneficente de Corumbá;
IX. DAVI VITAL DO ROSÁRIO - Representante da Associação
Corumbaense das Pessoas com Doenças Falciforme e Outras
Hemoglobinopatias de Corumbá;
X. CLAUDIA NATACHA BASSI DAGEL - Representante da
Associação  Corumbaense das Pessoas com Doenças Falciforme e Outras
Hemoglobinopatias de Corumbá;

Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão é de 30 (trinta) dias
a contar da data de publicação desta Resolução, para apresentação do protocolo.
O prazo poderá ser aditado mediante apresentação de justificativa à Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 4º - A designação dos membros não implica ônus ou vínculo com a
Administração Pública, nem quaisquer outros direitos contra o Município, sendo
sua prestação considerada serviço público relevante.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 20 de outubro de 2016.

Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria “P” nº 155 de 09 de maio de 2016.
<#MS#9136#3#9168/>

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
MATO GROSSO DO SUL

Acompanhe os Atos Oficiais do Executivo Municipal
gratuitamente pela internet.

As edições do Diário Oficial de Corumbá estão
disponível no site

do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

Página 3

DIOCORUMBÁ

Edição Nº 1046 • segunda-feira, 24 de Outubro de 2016

		paulo.narimatsu@corumba.ms.gov.br
	2016-10-24T10:31:32-0300
	Prefeitura Municipal de Corumba
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diario Oficial